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2 ÚVOD

Tato práce představuje celkový návrh a následné statické posouzení nosné jednopolové
konstrukce lávky. Při jejím návrhu vycházím z pevně daných podmínek rozsahu konstrukce.

Mezi nejdůležitější kritéria patří:
- teoretická délka rozponu 10,5 m
- umožnění projetí boxového vozidla zdravotní záchranné služby o rozměrech

boxu 3,6x2,25x2,0m (d x š x v)
- zajištění pohodlí chodců
Návrh se realizuje ve třech odlišných variantách nosné konstrukce.

První variantou je ocelová lávka s příhradovými nosníky sloužícími zároveň jako

bezpečnostní prvek (zábradlí). Hlavním konstrukčním prvkem je otevřený příčný rám, který
zároveň udržuje prostorovou stálost příhradových nosníků.

Jedná se o jednu z typových variant řešení konstrukce ocelové lávky. Předpokládá se
tedy jednoduchá proveditelnost, jednoduché styčníkové spoje.

V případě druhé varianty již nelze mluvit o typickém řešení lávkové konstrukce. Ocelová

konstrukce je řešena jedním středovým nosníkem. V důsledku toho lze tedy očekávat torzní
namáhání nosné konstrukce od zatížení nerovnoměrným provozem.

Ve třetí variantě se využívá principu spřažené ocelového nosníku s betonovou deskou.

Využijí se tak pozitivních vlastnosti betonou v tlaku a oceli v tahu. Výsledkem by měla být
konstrukce s vysokou příčnou a podélnou tuhostí. Na úkor vyšších technologických nároků se
očekává snížení množství použité oceli.

U výše zmíněné první a druhé varianty je posléze proveden podrobný statický výpočet.
Ve třetí variantě je vzhledem k povaze konstrukce posudek proveden zjednodušenými
výpočtovými metodami.

Výstupem této práce je, na základě dostatečně podrobných výpočtů, porovnání

konstrukcí z hlediska providitelnosti a ceny konstrukčního materiálu.
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3 TECHNICKÁ ZPRÁVA

3.1 Charakteristika objektu

3.1.1 Funkce a tvar

Jedná se o lávku pro chodce, jež je spoučástí místní komunikace pro pěší. Konstrukce
překlenuje místní vodní tok - Holoubkovský potok.

Konstrukce je tvarově variabilní v závislosti na variantě konstrukce, viz níže.

3.1.2 Nosná konstrukce

-VARIANTA Č.1 - KONSTRUKCE S PŘÍHRADOVÝMI NOSNÍKY
Hlavní nosné prvky jsou v tomto případě dva svislé příhradové nosníky, jenž

zároveň slouží jako bezpečnostní zábradelní prvek.
Horní tlačený pás je z profilu TR 100x80x4,0 a dolní tažený pás je z profilu

TR 150x100x5,0, svislice z profilu TR 100x100x5,0 a diagonály z profilu TR
40x40x4,0. Příhradové nosníky jsou k sobě připojeny příčníky z profilu IPE 140.

Příčník a svislice společně tvoří příčný otevřený rám zajišťující stabilitu
tlačeného pásu.

Konstrukce je v horizontální rovině ztužena táhly kruhového průřez o
průměru 8 mm.

Na příčnících jsou situovány 4 nosníky z profilů UPE, které přenášejí zatížení
ze svrchní pochozí vrstvy.

Ta je řešena pororošty STACO o rozměrech nosných pásků 50x4 mm.

-VARIANTA Č.2 - KONSTRUKCE SE STŘEDOVÝM NOSNÍKEM KRUHOVÉHO PRŮŘEZU
Hlavním nosným prvkem je dutá kruhová trubka TR 406,4x12,5 umístěná

pod konstrukcí nesoucí pochozí vrstvu z ocelových pororoštů STACO s rozměry
nosných pásků 50x5 mm.

Pororošty jsou uloženy na diagonálních nosnicích z profilů TR 80x50x4,0.
Krajní nosníky jsou z profilů TR 160x80x5,0.
Diagonální nosníky jsou na vzájemných spojích a spojích s krajními nosníky

podepřeny vzpěrami z trubkových profilů TR 60x40x4,0.
Vzpěry jsou na druhém konci navařeny na hlavní nosník tak, že osa vzpěr je

tečnou ke střednici profilu kruhové trubky.
Zábradlí je uloženo na krajních nosnících. V místě styku je spoj ztužen

styčníkovým plechem.
-VARIANTA Č.3 - KONSTRUKCE SE STŘODOVÝM NOSNÍKEM KRUHOVÉHO PRŮŘEZU

Jednoduchá spřažená ocelobetonová konstrukce o třech nosnících. Profil
ocelových prvků IPE 240 je spřažen pomocí spřahovacích trnů délky 80 mm s
železobetonovou deskou o tloušťce 120 mm.

Zábradlí je kotveno do betonové desky pomocí vhodných kotevních šroubů a
chemické malty.
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3.1.3 Spodní stavba

Lávka je uložena na dvou identických protihlehlých želozobetonových mostních opěrách.
Základová spára opěr se nachází pod úrovní dna potoka. Opěry jsou způsobilé přenášet účinky
svislého i vodorovního zatížení do základové pudy.

3.1.4 Vliv na sousední objekty

Konstrukce nemá žádný omezující vliv na okolní prostředí.

3.2 Uložení objektu na mostní opěry

V případě varianty č.1 a č.2, je ocelová konstrukce uložena na základové patky pomocí
ocelových čepů.

V případě varianty č.3 je spřažená ocelobetonová konstrukce uložena na elastomerových
ložiskách o rozměrech 150x100 mm.

3.3 Použité materiály

3.3.1 Ocel

Konstrukční ocel dle ČSN EN 1993-1-1:2006 dle EN 10025-2; Třída oceli podle ČSN EN
10027.

Pororošty - legovaná nerezová ocel dle ČSN 11373, S235JR - EN10025-1.

Třída oceli fy[Mpa] fu[Mpa] fy[Mpa] fu[Mpa] Es[Gpa]
Tloušťka [mm] <40 40 - 80
S235 J2 235 360 215 360 210
S355 J2 355 490 335 470 210

Poissonova konstanta - 0,3 [-]
Součinitel tepelné roztažnosti - 12.10-6K-1

3.3.2 Šrouby

Třída šroubu fyb[Mpa] fub[Mpa]
5.6 500 300

3.3.1 Beton

Dle ČSN EN 206.
Beton použitý na ocelobetonovou spřaženou konstrukci :

C30/37 –XD3, XF4
Ošetřování betonu je nutno zahájit bezprostředně po zhutnění. Je třeba dbát na zabránění

odpařené záměsové vody a dále je nutno doplnit kropením vou spotřebovanou hydratací. Poté
je třeba beton zakrýt mokrou geotextilií.

3.3.2 Vázaná výztuž

Třída B - ocel B500B.
Ocel musí splňovat podmínky normy ČSN 42 0139 Ocelářská výztuž do betonu
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3.4 Ochrana oceli

Ocelovou konstrukci je nutnu chránit před korozí. Ta může vzniknout několika způsoby.
Stupeň korozní aktivity je stanoven

C3 - pro městké a průmyslové prostředí.
Konstrukce bude mít v případě varianty č.1 a č.2 protikorózní ochranu žárovým

zinkováním o minimální tloušťce 85 μm, čímž se zvýší její životnost. Žárové zinkování
nevyžaduje žádné dodatečné úravy.

V případě č. 3 bude konstrukce opatřena nátěrem. Ten bude třeba v průběhu své
životnosti minimálně jednou obnovit.

Všechny svary musí být provedeny před pokovením v zinkové lázni. Provádění svarů po
galvanizaci naruší ochrannou vrstvu zinku a konstrukce nebude v místech svarů
chráněna.

U dutých profilů je třeba pamatovat na přítokové a odtokové otvory.

3.5 Dilatace konstrukce

Dilatace je umožněna pomocí oválných děr v čepových ložiscích, případně dostatečnou
vůlí v příčném směru.

V případě varianty č.3 je dilatace umožněna elastomerovými ložisky o vhodné tloušťce.
Ve variantním řešení č.2 a č.3 zábradlí netvoří nosnou konstrukci a musí tak být

zajištěno jeho nespolupůsobení s vozovkou a vyvarování se jeho následné deformaci.
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4 STATICKÝ NÁVRH A POSOUZENÍ - OBECNĚ

4.1 Rozsah statického návrh a posouzení

Statický návrh a posouzení zahrnuje kompletní návrh a posouzení tří variantních řešení
lávky. Pro každý prvek v návrhu jsou metodicky výjádřeny vnitřní síly pomocí výpočetního
programu Scia Eng. Pomocí softwaru jsou také prvky předběžně navrženy a na základě návrhu
ze zmíněného softwaru jsou prvky posouzeny. Každému variantnímu řešení je následně
věnována samostatná kapitola.


[…]


- použité normy:

[1] ČSN EN 206:2014 - Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda
[2] ČSN EN 1090-2+A1 - Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 2: Technické

požadavky na ocelové konstrukce
[3] ČSN EN 1990 - Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí – oprava 1,2,3,4; změny A1,Z1,Z2,Z3, Z4; NA

ed.A; ed. 2
[4] ČSN EN 1991-2-1 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část: Zatížení mostů dopravou ed.2
[5] ČSN EN 1991-1-3 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem –

oprava 1; změnyA1, Z1,Z2,Z3,Z4, Z5; NA ed.A; ed.2 – změna A1
[6] ČSN EN 1991-1-4 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem –

oprava 1,2,3; změny Z1,Z2,Z3; NA ed.A - změna A1; ed. 2
[7] ČSN EN 1991-1-5 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-5: Obecná zatížení – Zatížení teplotou –

oprava 1,2; změny Z1,Z2; NA ed.A
[8] ČSN EN 1991-1-7 - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-7: Obecná zatížení – Mimořádná zatížení –

oprava 1; změnyA1, Z1; NA ed.A
[9] ČSN EN 1992-1-1 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a

pravidla pro pozemní stavby –oprava 1,2; změnyA1, Z1,Z2, Z3; ed. 2 – změna A1, Z1;NA ed.A
[10] ČSN EN 1993-2-1 - Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí - Část 2: Ocelové mosty
[11] ČSN EN 1993-1-1 -Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla

pro pozemní stavby – oprava 1,2;změna A1, Z1, Z2, Z3; NA ed.A, ed. 2 – oprava 1, změna A1
[12] ČSN EN 1993-1-8 - Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8: Navrhování styčníků –

oprava 1,2; změna Z1,Z2,Z3; NA ed.A; ed. 2
[13] ČSN EN ISO 12944 - Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými

nátěrovými systémy - Část 5: Ochranné nátěrové systémy
[14] ČSN EN ISO 14713-1 - Zinkové povlaky – Směrnice a doporučení pro ochranu ocelových a litinových

konstrukcí proti korozi– Část 1: Všeobecné zásady pro navrhování a odolnost proti korozi
[15] ČSN EN ISO 14713-2 - Zinkové povlaky – Směrnice a doporučení pro ochranu ocelových a litinových

konstrukcí proti korozi– Část 2: Žárové zinkování ponorem

- použitá literatura:

[16] Sokol, Z.: Wald, F.: Ocelové konstrukce - tabulky, Vydavatelství ČVUT, 2013
[17] Studnička, J.: Ocelové konstrukce, Vydavatelství ČVUT, 2004
[18] Ryjáček, P: Ocelové mosty - Cvičení, Vydavatelství ČVUT, 2015
[19] Eliášová, M.: Sokol, Z: Ocelové konstrukce - příklady, Vydavatelství ČVUT, 2005
[20] Rotter, T.: Studnička, J.: Ocelové konstrukce 30 - Ocelové mosty, Vydavatelství ČVUT, 2001
[21] Vraná, T.: Jandera, M.: Eliášová, M.: Ocelové konstrukce 2 - cvičení, ČVUT 2009

- použitý software:

[22] SMath, matematický výpočetní procesor, Andrey Ivashov
[23] MS Excel 2007, tabulkový procesor, Microsoft, 2006
[24] Scia Engineer v.16.1, MKP software, Nemetschek Company, 2017
[25] Autocad 2017, Autodesk, Inc
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 -použité podklady:

[26] Pomůcky k předmětu OK1
(http://people.fsv.cvut.cz/~machacek/prednaskyOK01.htm)
[27] Pomůcky k předmětu NNK- část ocelové konstrukce
(http://people.fsv.cvut.cz/~machacek/prednaskyNNK.htm)
[28] Pomůcky k předmětu OK3
(http://people.fsv.cvut.cz/www/machacek/)
[29] Podklady společnosti STACO
(http://www.staco-rosty.cz/svarovane-podlahove-rosty/)
[30] Podklady společnosti Ferona
(http://www.ferona.cz/cze/sortiment/sortiment.php)
[32] Podklady společnosti Cemex
(http://www.cemex.cz/UserFiles/dokumenty/Ceniky%20Beton/Cenik_CEMEX_betonarna_Olomouc_

Naklo.pdf)
[33] Podklady společnosti Freyssinet
(http://www.freyssinet.cz/gallery/technicky_list_lozisek_neoflon.pdf)
[34] Podklady společnosti Hilti
(https://www.hilti.cz/kotevn%C3%AD-technika/kotevn%C3%AD-%C5%A1rouby-a-prvky)
[35] Podklady společnosti Kondor
(http://www.kondor.cz/zarove-zinkovani/t-159/)
[35] Podklady společnosti FK system
(http://www.fksystem.cz/povrchove-upravy/tryskani-natery)
[36] Podklady pro cenové relace
(http://people.fsv.cvut.cz/~machacek/prednaskyOK01/OK01-ceny.pdf)
