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Obsahem bakalářské práce je návrh ocelové lávky pro pěší ve třech konstrukčních
variantách.

Po jazykové i grafické stránce je průměrně zpracovaná (s drobnými překlepy, bez
hrubých pravopisných chyb, s jasným a přehledným členěním, seznamem použité literatury
atd.).

Otázky a připomínky ke statickému výpočtu:

 Bylo by vhodné používat ustálené termíny a názvy pro popis konstrukce a konstrukční

prvky: např. trámový most s dolní mostovkou, hlavní nosníky, podélníky, příčníky,

podmostovkové ztužení, ložiska, ...

 Varianta 1: Zatížení vozidlem (str. 17), vysvětlete, co znamenají pojmy kritická síla a

břemeno aritmeticky střední.

 Tabulky kombinací zatížení (str. 20 a 21) jsou poněkud nepřehledné. Přestože

zatěžovací stavy LC1-LC9 jsou uvedeny v tabulce 5.3, v kombinacích se nepoužívají

důsledně, místo toho se objevuje Th, Tc. Není zcela zřejmé, jak to spolu souvisí.

 Vysvětlete spolupůsobení podélníků s hlavními nosníky. Jaký vliv mají přípoje

podélníků k příčníkům v případě použití šroubového přípoje kategorie A?
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 Proč je podélník posuzován na kombinaci tlaku s ohybem (a klopením), když v něm

působí tahová osová síla 4.52 kN (str. 23)? Vstupní hodnoty v posouzení si mohu

pouze domyslet, chybí, není ani dosazeno do vzorců.

 Posouzení příčníku (str. 31). Průběh My ukazuje maximum 6.58 kNm, pod obrázkem je

napsáno My,Ed = 5.2 kNm. Co platí? Jaký je moment Mz od brzdění vozidla a od

spolupůsobení podélníků a příčníků s hlavními nosníky?

 Posouzení svislice příhradového nosníku (str. 37). začíná se s průřezem TR

100×100×5, ale posudek končí konstatováním, že průřez TR 100×80×4 bezpečně

vyhoví. Tomu nerozumím.

 Posouzení přípoje diagonál (str. 42). Proč byla zvolena varianta se styčníkovými plechy

místo přímého přivaření diagonál k pásu a svislici?

 Diagonály podmostovkového ztužení (str. 47). Byly vnitřní síly na konstrukci počítány

nelineárně s vybočenými tlačenými diagonálami? Jaká kombinace zatížení a která

diagonála je rozhodující pro posouzení? Jak vypadá svarový přípoj diagonály?

 Varianta 2, ve výkrese (půdorysu) není naznačen příčný řez 6-6. Domnívám se, že je

nakreslen chybně, měly by být nakresleny řezy dva, jeden s krátkými vzpěrami a jeden

s dlouhými vzpěrami.

 Tato varianta je problematická z hlediska přípoje těchto vzpěr k hlavnímu nosníku (tvar

konce vzpěry pro přivaření k hlavnímu nosníku, svary, lokální namáhání hlavního

nosníku) i k nosníkům mostovky (v práci nazývaných diagonály).

 Vzpěra je chybně posouzena pouze na vzpěrný tlak (str. 73), přitom v ní vzniknou

značné ohybové momenty.

 Nejsem si jistý, jestli takovou konstrukci = prakticky celou lávku se vzpěrami navíc

tvořenou velkými uzavřenými průřezy (hlavní nosník a podporové příčníky) je

vhodné/možné žárově pozinkovat (rozměry zinkovací vany, nátokové otvory atd.). Jaká

je jiná možnost protikorozní ochrany (kromě nátěru) tohoto typu konstrukce.

 Varianta 3: zcela chybí římsa, vrstvy vozovky...

 Jaké navrhujete nadvýšení hlavních nosníků vzhledem ke spočtenému průhybu a jak

bude prakticky provedeno pro válcované nosníky průřezu IPE 240?
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